5

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВОЛОШСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  02 ноября 2020 года                                                                               № 29

пос. Волошка Коношского р-на
Архангельская область

[bookmark: _GoBack]Об   утверждении  муниципальной программы «Развитие муниципального образования «Волошское» на 2021 и плановый период 2022 и 2023 годы»

В соответствии с Федеральным законам от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО «Волошское», постановлением администрации МО «Волошское» от 13.06.2017г. № 23 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ МО «Волошское»:
  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить муниципальную программу «Развитие муниципального образования  «Волошское» на 2021 и плановый период 2022 и 2023 годы».
          2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
           3. Опубликовать постановление  в Волошском муниципальном Вестнике,  разместить на официальном сайте администрации МО «Волошское»  в сети  «Интернет».

Глава МО «Волошское»                                                                      Ю.Б. Попов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
муниципального образования
«Волошское»
от 02 ноября 2020 г. № 29

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие муниципального образования«Волошское»
на 2021 и плановый период 2022 и 2023 годы.

пос. Волошка
2021 год

П А С П О Р Т
муниципальной программы

	Наименование
программы
	Муниципальная программа «Развитие муниципального образования «Волошское» на 2021 и плановый период 2022 и 2023 годы
(далее – Программа)

	Дата утверждения программы
	 02 ноября 2020 года

	Инициатор программы
	Администрация МО «Волошское»

	Разработчик программы
	Администрация МО «Волошское»

	Заказчик программы
	Администрация МО «Волошское»

	Цель и задачи программы
	Цель Программы:
1.Создание безопасных и комфортных  условий проживания граждан.
2.Повышение качества жизни населения поселения через создание условий для доступа к культурным ценностям и творческой самореализации различных групп населения
Задачи Программы:
1.Создание безопасной удобной и привлекательной среды в местах общего пользования муниципальной территории

	Сроки реализации программы
	2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы

	Перечень основных мероприятий программы (перечень подпрограмм)
	Подпрограмма № 1 «Пожарная безопасность в поселении».
Подпрограмма № 2 «Культура в поселении»

	Исполнитель основных мероприятий программы
	Администрация МО «Волошское»

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования программы составляет на 2021 год  2121,3 тыс. рублей, на 2022 год 1848,3 тыс. рублей, на 2023 год 1848,3 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	создание условий для работы и отдыха жителей сельского поселения.
улучшение состояния территории сельского поселения
сохранение  исторического и культурного наследия;

I. Общая характеристика сферы реализации Программы

Программа разработана в соответствии с федеральными, региональными и муниципальными правовыми документами, отражающими проблемы и задачи развития муниципального образования.
.
II. Цели и задачи Программы

Цель Программы:
1. Создание безопасных и комфортных  условий проживания граждан.
2. Повышение качества жизни населения поселения через создание условий для доступа к культурным ценностям и творческой самореализации различных групп населения
Задачи Программы:.
1. Создание безопасной удобной и привлекательной среды в местах общего пользования и на муниципальной территории

III. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация мероприятий Программы будет осуществляться в период с
01 января 2021 года по 31 декабря 2023 года.

IV. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета МО «Волошское».
Общий объем финансирования муниципальной программы составляет на 2021 год  2121,3 тыс. рублей, на 2022 год  1848,3 тыс. рублей, на 2023 год  1848,3 тыс. рублей.

V. Характеристика подпрограмм Программы

Для достижения целей Программы в её составе сформированы следующие подпрограммы:
Подпрограмма № 1 «Пожарная безопасность в поселении».
Подпрограмма № 2 «Культура в поселении»

5.1. Подпрограмма №1 «Пожарная безопасность в поселении»
ПАСПОРТ
подпрограммы № 1

	Наименование подпрограммы
	Подпрограмма № 1 «Пожарная безопасность в поселении»
(далее – подпрограмма №1)

	Дата утверждения подпрограммы
	02 ноября 2020 года

	Инициатор подпрограммы
	Администрация МО «Волошское»

	Разработчик подпрограммы
	Администрация МО «Волошское»

	Заказчик подпрограммы
	Администрация МО «Волошское»

	Цель и задачи подпрограммы
	Цель подпрограммы:
1.Создание необходимых условий для обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории  поселения
Задачи подпрограммы:
1.Повышение уровня нормативно-правового обеспечения, противопожарной пропаганды и обучение населения в области пожарной безопасности
2.Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

	Сроки реализации подпрограммы
	2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы

	Перечень основных мероприятий подпрограммы
	Пожарная безопасность в поселении
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд.

	Исполнитель основных мероприятий подпрограммы
	Администрация МО «Волошское»

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования программы составляет на 2021 год 22,4  тыс. рублей, на 2022 год 22,4  тыс. рублей, на 2023 год 22,4  тыс. рублей,

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
	Снижение общего количества пожаров на территории  поселения

	Система организации контроля исполнения подпрограммы
	Контроль хода исполнения подпрограммы осуществляют заказчики Программы

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы № 1

Правовую основу для разработки муниципальной программы составляют Федеральные законы от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Устав МО «Волошское».
Необходимость принятия настоящей Программы и последующей ее реализации вызвана тем, что обстановка с пожарами на территории Российской Федерации и тяжесть последствий от них остается напряженной. Огнем уничтожаются различные строения, жилые помещения, люди остаются без крова, наносится серьезный ущерб социальной сфере. В связи с  вступлением в силу Федерального закона от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» возросли требования к обеспечению пожарной безопасности и ответственность за их нарушение.
Состояние защищенности жизни и здоровья граждан, их имущества, государственного и муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории  сельского поселения вызывает озабоченность, что является следствием неэффективного функционирования системы обеспечения пожарной безопасности.
Основными причинами пожаров являются:
- нарушение правил пожарной безопасности при монтаже и эксплуатации электрооборудования;
-  нарушение правил безопасности при эксплуатации печей;
-   неосторожное обращение с огнем.
К числу объективных причин, обуславливающих  напряженность оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе следует отнести высокую степень изношенности жилого фонда, отсутствие экономических возможностей поддержания противопожарного состояния зданий, низкая обеспеченность жилых зданий средствами обнаружения и оповещения о пожаре, а также современными первичными средствами пожаротушения.
Подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров, система мер по противопожарной пропаганде и обучению недостаточно эффективна. В результате для большинства граждан пожар представляется маловероятным событием, игнорируются противопожарные требования и как следствие пожары происходят по причине неосторожного обращения с огнем.
Анализ причин, от которых возникают пожары и гибнут люди, убедительно показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня.
Решение проблемы требует применения организационно-финансовых   механизмов взаимодействия, координации усилий и концентрации ресурсов субъектов экономики и построения единой системы   управления  пожарной  безопасностью в поселении. Создание в приемлемые сроки условий для снижения показателей пожарного риска и ущерба во всех сферах  жизнедеятельности. С   учетом существующего уровня риска пожаров в  поселении эффективное  обеспечение пожарной безопасности может быть достигнуто путем  концентрации  необходимых  ресурсов на приоритетных направлениях  с  использованием механизмов планирования и управления, которые ориентированы на достижение конечных результатов.
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы  осуществляется за счет бюджетных ассигнований  бюджета МО «Волошское».
Риском невыполнения программы может стать неполное ресурсное обеспечение мероприятий программы за счет средств бюджета поселения.
Общий объем финансирования Программы в 2021 году составляет  22,4 тыс. рублей, в 2022 г. составляет  22,4 тыс. рублей, в 2023 годы составляет  22,4 тыс. рублей.
В случае несоответствия объемов финансового обеспечения за счет средств   бюджета МО «Волошское» в муниципальной программе объемам бюджетных ассигнований, предусмотренным решением муниципального Совета МО «Волошское» о бюджете МО «Волошское»  на очередной финансовый год  на реализацию муниципальной программы, ответственный исполнитель готовит проект постановления Администрации МО «Волошское» поселения о внесении изменений в муниципальную программу, касающихся ее финансового обеспечения, целевых показателей, перечня мероприятий на текущий год и плановые периоды.

2. Цели и задачи подпрограммы № 1

Цель подпрограммы:
Создание необходимых условий для обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории  поселения
Задачи подпрограммы:
1.Повышение уровня нормативно-правового обеспечения, противопожарной пропаганды и обучение населения в области пожарной безопасности
2.Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

3. Сроки и этапы реализации подпрограммы №1

Реализация мероприятий подпрограммы будет осуществляться в период с
01 января 2021 года по 31 декабря 2021 года, 01 января 2022 года по 31 декабря 2022 года, 01 января 2023 года по 31 декабря 2023 года.

5.2. Подпрограмма № 2 «Культура в поселении»

П А С П О Р Т
подпрограммы № 2

	Наименование подпрограммы
	Подпрограмма № 2 «Культура в поселении» (далее – подпрограмма № 2)

	Дата утверждения подпрограммы
	02 ноября 2020 года

	Инициатор подпрограммы
	Администрация МО «Волошское»

	Разработчик подпрограммы
	Администрация МО «Волошское»

	Заказчик подпрограммы
	Администрация МО «Волошское»

	Цель и задачи подпрограммы
	Цель подпрограммы:
1. Повышение качества жизни населения поселения через создание условий для доступа к культурным ценностям и творческой самореализации различных групп населения.
Задачи подпрограммы:
1. Сохранение исторического и культурного наследия сельского поселения.
2. Создание условий для доступности культурных услуг и для творческой самореализации населения.
3 Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала жителей сельского поселения.

	Сроки реализации подпрограммы
	2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы

	Перечень основных мероприятий подпрограммы
	Мероприятия в области культуры

	Исполнитель основных мероприятий подпрограммы
	Администрация МО «Волошское»
МБУК «Волошский ДК»

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования программы составляет на 2021 год 2099,1 тыс. рублей, на 2022 год 1826,1 тыс. рублей, на 2023 год 1826,1 тыс. рублей,

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
	сохранение  исторического и культурного наследия;
развитие социальной активности населения через самодеятельное народное творчество;
создание условий для доступности культурных услуг и для творческой самореализации населения;

	Система организации контроля исполнения подпрограммы
	Контроль хода исполнения подпрограммы осуществляют заказчики Программы

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы № 2

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 09.10.1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Распоряжением Правительства РФ от 22.02.2012 года № 209-р «О концепции федеральной целевой программы «Культура России (2012-2018 годы)», Федеральным  законом от 25.06.2002 года №73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».
Программа определяет стратегию развития культуры в поселении с учетом социально-культурных особенностей сельского поселения, его духовного потенциала, намечает цели и приоритетные направления в социально-экономической ситуации.
Программа сохраняет преемственность к ранее принятым Программам развития и сохранения культуры и искусства МО «Волошское».
Культура влияет на экономику через совершенствование интеллектуального, образовательного, духовного потенциала людей, занятых в сфере материального производства.
Деятельность по реализации конституционного права на самовыражение в сфере культуры осуществляет МБУК «Волошский ДК».
Риском невыполнения программы может стать неполное ресурсное обеспечение мероприятий программы за счет средств бюджета поселения.
Общий объем финансирования Программы в 2021 г. составляет 2099,1 тыс. рублей, в 2022 г.  составляет 1826,1 тыс. рублей, в 2023 г.  составляет 1826,1 тыс. рублей.
В случае несоответствия объемов финансового обеспечения за счет средств   бюджета МО «Волошское» в муниципальной программе объемам бюджетных ассигнований, предусмотренным решением муниципального Совета МО «Волошское» о бюджете «Волошское»  на очередной финансовый год и плановый период  на реализацию муниципальной программы, ответственный исполнитель готовит проект постановления администрации «Волошское» о внесении изменений в муниципальную программу, касающихся ее финансового обеспечения, целевых показателей, перечня мероприятий на текущий год и плановый период.

2. Цели и задачи подпрограммы № 2

Цель подпрограммы:
1. Повышение качества жизни населения поселения через создание условий для доступа к культурным ценностям и творческой самореализации различных групп населения.
          Задачи подпрограммы:
1. Сохранение исторического и культурного наследия сельского поселения.
2. Создание условий для доступности культурных услуг и для творческой самореализации населения.
3 Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала жителей сельского поселения.

3. Сроки и этапы реализации подпрограммы № 2

Реализация мероприятий подпрограммы будет осуществляться в период с
01 января 2021 года по 31 декабря 2021 года, 01 января 2022 года по 31 декабря 2022 года, 01 января 2023 года по 31 декабря 2023 года.

VI. Ожидаемые результаты реализации по подпрограммам

Подпрограммы № 1 «Пожарная безопасность в поселении»:
-снижение общего количества пожаров на территории  поселения, (количество пожаров).

Подпрограммы № 2 «Культура в поселении»:
- сохранение  исторического и культурного наследия;
- развитие социальной активности населения через самодеятельное народное творчество;
- создание условий для доступности культурных услуг и для творческой самореализации населения;
.